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Значительное снижение продаж в апреле 
 
       

 Продажи новых легковых и легких коммерческих автомобилей в России в апреле 2014 

года снизились на 8%. 
 В десятке лидеров продаж по моделям среди новых легковых автомобильных находятся 

десять моделей местного производства. 

 
В январе - апреле 2014 г. российский автомобильный рынок снизился на 4% или на 32 567 

штук проданных новых легковых и легких коммерческих автомобилей по сравнению с 

аналогичным периодом 2013 года (данные Комитета автопроизводителей АЕБ). В 2014 году 
было продано всего 829 046 автомобилей. 

 
Апрель 2014 г. ознаменовался снижением уровня продаж на 8% или 18 739 штук по 

сравнению с апрелем 2013 года, что составило 226 526 автомобилей. 
 

Комментирует Йорг Шрайбер, Председатель Комитета автопроизводителей АЕБ:  

 
«После короткого периода восстановления рынок возвращается к отрицательным индексам 

роста. Очевидно, что недавняя волна повышения цен, вызванная ослаблением рубля, 

оказывает влияние на потребительский спрос, который был изначально достаточно 

неустойчив. В ближайшее время ситуация на рынке вряд ли изменится в условиях 

замедляющейся экономики».                                                                                                                                                                    

 

Контакты: 

Ольга Зуева, координатор Комитета автопроизводителей АЕБ, olga.zueva@aebrus.ru , тел. (+7 495) 234 27 64 

Юлия Щеглова, менеджер проектов по исследованию рынка и статистики АЕБ,  yuliya.sheglova@aebrus.ru , тел. (+7 

495) 234 27 64 

-------------------------------------------------------------- 

Приложения: 

1. Продажи новых легковых и легких коммерческих автомобилей в России за периоды 

январь-апрель 2014/2013 и апрель 2014/2013 гг. 
2. Продажи новых легковых и легких коммерческих автомобилей по группам за периоды 

январь-апрель 2014/2013 и апрель 2014/2013 гг. 

3. 25 наиболее продаваемых моделей легковых автомобилей в России за периоды январь-

апрель 2014/2013 и апрель 2014/2013 гг. 
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ПРОДАЖИ НОВЫХ ЛЕГКОВЫХ И ЛЕГКИХ КОММЕРЧЕСКИХ АВТОМОБИЛЕЙ 
В РОССИИ ПО МАРКАМ ЗА ПЕРИОДЫ ЯНВАРЬ-АПРЕЛЬ 2014/2103 Г. И АПРЕЛЬ 2014/2013 Г.1 
(Данные продаж Комитета автопроизводителей АЕБ включают как импортированные, так и автомобили местной 
сборки) 
 

МАРКА 
январь-апрель апрель 

2014 2013 YoY % 2014 2013 YoY % 

Lada 128633 151527 -15% 37030 44100 -16% 

Renault* 63647 67208 -5% 17395 19178 -9% 

KIA 60033 60027 0% 17744 18303 -3% 

Nissan* 57579 44188 30% 11835 8272 43% 

Hyundai* 57240 56582 1% 15933 15868 0% 

Toyota* 50160 44610 12% 15103 15278 -1% 

Chevrolet 48586 52489 -7% 13279 16083 -17% 

VW 45828 49477 -7% 11497 14203 -19% 

Mitsubishi 27943 26322 6% 6101 7182 -15% 

Škoda 26616 26107 2% 7724 7488 3% 

Opel 24493 26731 -8% 6493 6899 -6% 

Ford* 22760 32289 -30% 5387 8635 -38% 

ГАЗ ком. авт. * 20318 24166 -16% 6274 7183 -13% 

Daewoo 17369 20139 -14% 4511 4241 6% 

Mazda 15818 12831 23% 4208 2206 91% 

Mercedes-Benz 14821 12165 22% 4437 3570 24% 

BMW 12836 12063 6% 3136 3245 -3% 

УАЗ* 12539 15931 -21% 4073 4580 -11% 

Audi 11946 11929 0% 3660 3651 0% 

Peugeot* 8792 11607 -24% 2015 3300 -39% 

Honda 8760 7697 14% 1971 2749 -28% 

Citroёn* 8164 8619 -5% 1925 2672 -28% 

SsangYong 7739 9409 -18% 2006 2306 -13% 

Suzuki 7113 8954 -21% 1983 2921 -32% 

Lifan 6783 6437 5% 2178 2116 3% 

Land Rover 6769 6141 10% 1866 1641 14% 

Chery 6752 6269 8% 1801 2112 -15% 

Geely 6598 6573 0% 1747 2312 -24% 

Great Wall 5595 6928 -19% 1735 2243 -23% 

Subaru 5495 5897 -7% 1772 1888 -6% 

Lexus 5475 4938 11% 2100 1726 22% 

Volvo 4709 3974 18% 1467 1066 38% 

VW ком. авт. * 4485 4917 -9% 1204 1451 -17% 

Infiniti 3114 3246 -4% 776 427 82% 
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Jeep 2507 1198 109% 650 353 84% 

FIAT* 2437 1890 29% 682 646 6% 

Mercedes-Benz ком. авт. * 2114 1201 76% 604 366 65% 

Porsche 1191 1149 4% 481 372 29% 

FAW 1129 1028 10% 342 522 -34% 

Jaguar 558 442 26% 152 121 26% 

SEAT 550 1217 -55% 241 357 -32% 

MINI 549 803 -32% 149 244 -39% 

Cadillac 493 551 -11% 154 173 -11% 

BAW* 472 634 -26% 118 151 -22% 

ZAZ 352 1331 -74% 56 401 -86% 

Changan 285 - - 90 - - 

Haima 161 86 87% 71 3 2267% 

Acura2 112 - - 112 - - 

smart 99 38 161% 27 14 93% 

Isuzu* 98 32 206% 42 9 367% 

Bogdan3 92 1024 -91% - 247 - 

Brilliance4 75 - - 75 - - 

JAC5 58 - - 58 - - 

Luxgen 57 - - 18 - - 

ТагАЗ* 52 94 -45% 14 30 -53% 

Chrysler 46 54 -15% 10 15 -33% 

Иж 18 374 -95% 0 123 -100% 

Dodge 15 74 -80% 6 23 -74% 

Foton* 9 6 50% 2 0 - 

Alfa Romeo 9 - - 6 - - 

Total 829,046 861,613 -4% 226,526 245,265 -8% 

 
1. Продажи легких коммерческих автомобилей включены в общие цифры продаж по маркам, если присутствуют в продуктовой линейке 
марки (отмечены *); указаны отдельно по некоторым маркам. LCV<3,5т (в отдельных исключениях масса достигает верхнего предела 6т). 
Возможны незначительные корректировки данных по легкой коммерческой технике.  
 
2. Продажи марки Acura в России с апреля 2014 года осуществляет компания ООО "Хонда Мотор РУС". 
 
3. Продажи марки Богдан были остановлены ООО «ТехноПроект» в 2014 году. 

4. Продажи марки Brilliance в России с апреля 2014 года осуществляет компания ООО Бриллианс Мотор.  

5. Продажи марки JAC в России с апреля 2014 года осуществляет компания ООО "Богдан-Авто Рус". 
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ПРОДАЖИ НОВЫХ ЛЕГКОВЫХ И ЛЕГКИХ КОММЕРЧЕСКИХ АВТОМОБИЛЕЙ  
В РФ ПО ГРУППАМ ЗА ПЕРИОДЫ ЯНВАРЬ - АПРЕЛЬ 2014/2013 Г. И АПРЕЛЬ 2014/2013 Г. 
(Данные продаж Комитета автопроизводителей АЕБ включают как импортированные, так и автомобили местной 
сборки) 
 

  январь-апрель апрель 

МАРКА 
% доля 
рынка 

Продано 
% доля 
рынка 

 
Продано 

 

  2014 2013 2014 2013 YoY % 2014 2013 2014 2013 YoY % 

AVTOVAZ-
RENAULT-NISSAN 

30.5 30.9 252973 266169 -5% 29.6 29.3 67036 71977 -7% 

AVTOVAZ 15.5 17.6 128633 151527 -15% 16.3 18.0 37030 44100 -16% 

RENAULT 7.7 7.8 63647 67208 -5% 7.7 7.8 17395 19178 -9% 

NISSAN 6.9 5.1 57579 44188 30% 5.2 3.4 11835 8272 43% 

INFINITI 0.4 0.4 3114 3246 -4% 0.3 0.2 776 427 82% 

VW Group 10.8 10.9 89425 93647 -5% 10.7 11.1 24326 27150 -10% 

VOLKSWAGEN  5.5 5.7 45828 49477 -7% 5.1 5.8 11497 14203 -19% 

VOLKSWAGEN 
ком. авт. 

0.5 0.6 4485 4917 -9% 0.5 0.6 1204 1451 -17% 

AUDI 1.4 1.4 11946 11929 0% 1.6 1.5 3660 3651 0% 

SEAT 0.1 0.1 550 1217 -55% 0.1 0.1 241 357 -32% 

ŠKODA 3.2 3.0 26616 26107 2% 3.4 3.1 7724 7488 3% 

GM Group 8.9 9.3 73572 79771 -8% 8.8 9.4 19926 23155 -14% 

OPEL 3.0 3.1 24493 26731 -8% 2.9 2.8 6493 6899 -6% 

CHEVROLET 5.9 6.1 48586 52489 -7% 5.9 6.6 13279 16083 -17% 

CADILLAC 0.1 0.1 493 551 -11% 0.1 0.1 154 173 -11% 

KIA 7.2 7.0 60033 60027 0% 7.8 7.5 17744 18303 -3% 

HYUNDAI 6.9 6.6 57240 56582 1% 7.0 6.5 15933 15868 0% 

TOYOTA Group 6.7 5.8 55635 49548 12% 7.6 6.9 17203 17004 1% 

TOYOTA 6.1 5.2 50160 44610 12% 6.7 6.2 15103 15278 -1% 

LEXUS 0.7 0.6 5475 4938 11% 0.9 0.7 2100 1726 22% 

MITSUBISHI 3.4 3.1 27943 26322 6% 2.7 2.9 6101 7182 -15% 

FORD 2.7 3.7 22760 32289 -30% 2.4 3.5 5387 8635 -38% 

ГАЗ ком. авт.  2.5 2.8 20318 24166 -16% 2.8 2.9 6274 7183 -13% 

DAEWOO 2.1 2.3 17369 20139 -14% 2.0 1.7 4511 4241 6% 

MERCEDES-BENZ 2.1 1.6 17034 13404 27% 2.2 1.6 5068 3950 28% 

MERCEDES-BENZ 1.8 1.4 14821 12165 22% 2.0 1.5 4437 3570 24% 

MERCEDES-BENZ 
ком. авт.  

0.3 0.1 2114 1201 76% 0.3 0.1 604 366 65% 

smart 0.0 0.0 99 38 161% 0.0 0.0 27 14 93% 

PSA PEUGEOT 
CITROEN 

2.0 2.3 16956 20226 -16% 1.7 2.4 3940 5972 -34% 

PEUGEOT 1.1 1.3 8792 11607 -24% 0.9 1.3 2015 3300 -39% 

CITROЁN 1.0 1.0 8164 8619 -5% 0.8 1.1 1925 2672 -28% 

MAZDA 1.9 1.5 15818 12831 23% 1.9 0.9 4208 2206 91% 

BMW Group 1.6 1.5 13385 12866 4% 1.5 1.4 3285 3489 -6% 

BMW 1.5 1.4 12836 12063 6% 1.4 1.3 3136 3245 -3% 

MINI 0.1 0.1 549 803 -32% 0.1 0.1 149 244 -39% 
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УАЗ 1.5 1.8 12539 15931 -21% 1.8 1.9 4073 4580 -11% 

HONDA Group 1.1 0.9 8872 7697 15% 0.9 1.1 2083 2749 -24% 

HONDA 1.1 0.9 8760 7697 14% 0.9 1.1 1971 2749 -28% 

ACURA 0.0 - 112 - - 0.0 - 112 - - 

SSANGYONG 0.9 1.1 7739 9409 -18% 0.9 0.9 2006 2306 -13% 

JAGUAR LAND 
ROVER 

0.9 0.8 7327 6583 11% 0.9 0.7 2018 1762 15% 

LAND ROVER 0.8 0.7 6769 6141 10% 0.8 0.7 1866 1641 14% 

JAGUAR 0.1 0.1 558 442 26% 0.1 0.0 152 121 26% 

SUZUKI 0.9 1.0 7113 8954 -21% 0.9 1.2 1983 2921 -32% 

LIFAN 0.8 0.7 6783 6437 5% 1.0 0.9 2178 2116 3% 

CHERY 0.8 0.7 6752 6269 8% 0.8 0.9 1801 2112 -15% 

GEELY 0.8 0.8 6598 6573 0% 0.8 0.9 1747 2312 -24% 

GREAT WALL 0.7 0.8 5595 6928 -19% 0.8 0.9 1735 2243 -23% 

SUBARU 0.7 0.7 5495 5897 -7% 0.8 0.8 1772 1888 -6% 

CHRYSLER Group 0.6 0.4 5014 3216 56% 0.6 0.4 1354 1037 31% 

FIAT 0.3 0.2 2437 1890 29% 0.3 0.3 682 646 6% 

CHRYSLER 0.0 0.0 46 54 -15% 0.0 0.0 10 15 -33% 

JEEP 0.3 0.1 2507 1198 109% 0.3 0.1 650 353 84% 

DODGE 0.0 0.0 15 74 -80% 0.0 0.0 6 23 -74% 

ALFA ROMEO 0.0 - 9 - - 0.0 - 6 - - 

VOLVO 0.6 0.5 4709 3974 18% 0.6 0.4 1467 1066 38% 

PORSCHE 0.1 0.1 1191 1149 4% 0.2 0.2 481 372 29% 

FAW 0.1 0.1 1129 1028 10% 0.2 0.2 342 522 -34% 

BAW 0.1 0.1 472 634 -26% 0.1 0.1 118 151 -22% 

ZAZ 0.0 0.2 352 1331 -74% 0.0 0.2 56 401 -86% 

CHANGAN 0.0 - 285 - - 0.0 - 90 - - 

HAIMA 0.0 0.0 161 86 87% 0.0 0.0 71 3 2267% 

ISUZU 0.0 0.0 98 32 206% 0.0 0.0 42 9 367% 

BOGDAN 0.0 0.1 92 1024 -91% - 0.1 - 247 - 

BRILLIANCE 0.0 - 75 - - 0.0 - 75 - - 

JAC 0.0 - 58 - - 0.0 - 58 - - 

LUXGEN 0.0 - 57 - - 0.0 - 18 - - 

ТагАЗ 0.0 0.0 52 94 -45% 0.0 0.0 14 30 -53% 

Иж 0.0 0.0 18 374 -95% 0.0 0.1 0 123 -100% 

FOTON 0.0 0.0 9 6 50% 0.0 0.0 2 0 - 

BYD - 0.0 0 100 - - 0.0 0 0 - 

Total 100.0 100.0 829,046 861,613 -4% 100.0 100.0 226,526 245,265 -8% 

 
Отличная от международной классификация: марки, представленные в России группой «СОЛЛЕРС» 

    
  SOLLERS Group 2.5 2.9 20376 25372 -20% 2.7 2.8 6121 6895 -11% 

ISUZU 0.0 0.0 98 32 206% 0.0 0.0 42 9 367% 

SSANGYONG 0.9 1.1 7739 9409 -18% 0.9 0.9 2006 2306 -13% 

УАЗ 1.5 1.8 12539 15931 -21% 1.8 1.9 4073 4580 -11% 
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ПРОДАЖИ НОВЫХ ЛЕГКОВЫХ И ЛЕГКИХ КОММЕРЧЕСКИХ АВТОМОБИЛЕЙ  
В РФ ПО МОДЕЛЯМ ЗА ПЕРИОДЫ ЯНВАРЬ - АПРЕЛЬ 2014/2013 Г. И АПРЕЛЬ 2014/2013 Г. 
(Данные продаж Комитета автопроизводителей АЕБ включают как импортированные, так и автомобили местной 
сборки) 
 

# МОДЕЛЬ МАРКА 

январь - апрель апрель 

2014 2013 
YoY 
шт. 

YoY % 2014 2013 
YoY 
шт. 

YoY % 

1 Granta Lada 45570 52765 (7,195) -14% 13077 15596 (2,519) -16% 

2 Solaris Hyundai 35218 35941 (723) -2% 9774 10553 (779) -7% 

3 New Rio KIA 29971 28211 1,760 6% 9045 8430 615 7% 

4 Duster Renault 28153 25945 2,208 9% 7606 7600 6 0% 

5 Kalina Lada 25864 28395 (2,531) -9% 7731 8857 (1,126) -13% 

6 Polo VW 21366 21798 (432) -2% 5964 6637 (673) -10% 

7 Largus Lada 20491 14379 6,112 43% 5889 4209 1,680 40% 

8 Priora Lada 18173 21495 (3,322) -15% 5212 4962 250 5% 

9 Almera Nissan 16950 596 16,354 2744% 5798 483 5,315 1100% 

10 Niva Chevrolet 15534 17748 (2,214) -12% 4983 5724 (741) -13% 

11 Logan Renault 14342 16674 (2,332) -14% 3796 4890 (1,094) -22% 

12 Sandero Renault 13777 14464 (687) -5% 3796 4084 (288) -7% 

13 Octavia A7 Škoda 13171 0 - - 3753 0 - - 

14 4x4 Lada 12931 14599 (1,668) -11% 3784 3808 (24) -1% 

15 RAV 4 Toyota 12501 11410 1,091 10% 4391 4974 (583) -12% 

16 Cruze Chevrolet 12363 14565 (2,202) -15% 3014 4284 (1,270) -30% 

17 ix35 Hyundai 11738 9658 2,080 22% 3119 2030 1,089 54% 

18 Focus Ford 10923 22278 (11,355) -51% 2549 5546 (2,997) -54% 

19 Corolla Toyota 10461 7714 2,747 36% 2450 2418 32 1% 

20 Camry Toyota 10338 10074 264 3% 2987 2822 165 6% 

21 Sportage KIA 9979 10358 (379) -4% 2526 2857 (331) -12% 

22 Astra Opel 9901 12080 (2,179) -18% 2049 3221 (1,172) -36% 

23 Juke Nissan 9589 7750 1,839 24% 2837 1657 1,180 71% 

24 Outlander Mitsubishi 9447 8015 1,432 18% 1526 2447 (921) -38% 

25 X-Trail Nissan 9177 8767 410 5% 1436 1614 (178) -11% 

 


